
正味財産増減計算書
平成31年4月1日から令和2年3月31日まで

（単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部
１．　経常増減の部

（1） 経常収益
基本財産運用益 3,100,076 3,002,141 97,935

基本財産受取利息 5,196 4,141 1,055
基本財産受取利息振替額 3,094,880 2,998,000 96,880

特定資産運用益 2,714,287 2,652,370 61,917
特定資産受取利息 2,714,287 2,652,370 61,917

事業収益 6,414,626,478 6,086,146,696 328,479,782
環境調査研究事業収益 773,811,252 742,167,953 31,643,299
広報普及等事業収益 209,191,639 62,596,569 146,595,070
地球温暖化防止活動事業収益 773,102,073 762,016,451 11,085,622
自然環境の保全等事業収益 90,287,154 86,427,457 3,859,697
廃棄物適正処理・処理技術支援等事業収益 2,262,919,692 2,228,742,045 34,177,647
資源循環利用事業収益 2,275,314,668 2,174,196,221 101,118,447
公益目的事業支援等事業収益 30,000,000 30,000,000 0

受取補助金等 80,251,523 58,489,442 21,762,081
受取国庫補助金 5,100,000 4,250,000 850,000
受取地方公共団体補助金等 74,960,000 43,444,000 31,516,000
受取補助金振替額 191,523 10,795,442 △ 10,603,919

雑収益 74,964,927 78,287,788 △ 3,322,861
受取利息 610 1,498 △ 888
有価証券運用益 127,700 322,943 △ 195,243
雑収益 74,836,617 77,773,347 △ 2,936,730
貸倒引当戻入 0 190,000 △ 190,000

　　　経常収益計 6,575,657,291 6,228,578,437 347,078,854
（2） 経常費用

事業費 6,392,723,377 6,192,898,123 199,825,254
役員報酬 24,856,073 24,453,622 402,451
給料 746,456,923 717,290,907 29,166,016
手当 600,226,317 567,363,144 32,863,173
賞与引当金繰入額 108,309,257 100,891,153 7,418,104
退職給付費用 62,755,334 60,913,762 1,841,572
賃金 190,287,272 182,656,460 7,630,812
法定福利費 334,882,246 312,767,642 22,114,604
厚生費 18,394,806 17,618,926 775,880
諸謝金 36,753,839 37,192,093 △ 438,254
旅費 21,600,159 23,691,152 △ 2,090,993
図書印刷製本費 20,543,644 24,085,159 △ 3,541,515
原材料費 114,396,061 124,922,938 △ 10,526,877
消耗品費 108,347,988 112,801,520 △ 4,453,532
委託料 3,122,477,419 3,006,414,677 116,062,742
支払修繕費 259,955,061 205,473,608 54,481,453
光熱水費 56,332,370 55,759,498 572,872
通信運搬費 34,463,783 40,065,044 △ 5,601,261
支払手数料 22,392,136 25,458,478 △ 3,066,342
賃借料 245,105,953 227,243,213 17,862,740
保険料 8,730,988 6,170,987 2,560,001
租税公課 19,517,744 21,438,007 △ 1,920,263
普及宣伝費 1,510,184 2,246,775 △ 736,591
事業促進費 292,475 708,744 △ 416,269
支払利息 3,128,736 3,751,952 △ 623,216
減価償却費 227,124,468 288,481,175 △ 61,356,707
雑費 3,882,141 3,037,487 844,654

管理費 24,116,696 24,681,029 △ 564,333
役員報酬 2,214,656 2,678,898 △ 464,242
給料 5,592,199 5,334,259 257,940
手当 4,384,533 4,353,303 31,230
賞与引当金繰入額 855,562 808,841 46,721
退職給付費用 125,969 105,830 20,139
法定福利費 1,874,253 1,807,486 66,767
厚生費 93,642 91,556 2,086
諸謝金 5,500,000 5,529,600 △ 29,600
消耗品費 117,740 234,918 △ 117,178
委託料 205,611 195,171 10,440
通信運搬費 188,000 248,527 △ 60,527
賃借料 176,142 222,684 △ 46,542
減価償却費 2,681,315 3,005,214 △ 323,899
雑費 107,074 64,742 42,332

　　　経常費用計 6,416,840,073 6,217,579,152 199,260,921

科 目 当年度 前年度 増減



（単位：円）

科 目 当年度 前年度 増減

評価損益等調整前当期経常増減額 158,817,218 10,999,285 147,817,933
特定資産評価損益等 △ 3,161,250 △ 1,026,722 △ 2,134,528
投資有価証券評価損益等 0 △ 133,268 133,268
評価損益等計 △ 3,161,250 △ 1,159,990 △ 2,001,260

　　　当期経常増減額 155,655,968 9,839,295 145,816,673
２．　経常外増減の部

（1） 経常外収益
固定資産売却益 849,999 19,999 830,000

車両運搬具売却益 849,999 19,999 830,000
固定資産受贈益 534,780 560,275 △ 25,495

工器具備品受贈益 534,780 292,275 242,505
ソフトウェア受贈益 0 268,000 △ 268,000

　　　経常外収益計 1,384,779 580,274 804,505
（2） 経常外費用

固定資産除売却損 6,488,165 71,014 6,417,151
建物付属設備除却損 2,226,699 0 2,226,699
車両運搬具除却損 1 0 1
工器具備品除却損 356,193 71,014 285,179
機械除却損 3,905,272 0 3,905,272

その他経常外費用 1,783,728 935,471 848,257
雑損失 1,783,728 935,471 848,257

　　　経常外費用計                       8,271,893 1,006,485 7,265,408
　　　当期経常外増減額                   △ 6,887,114 △ 426,211 △ 6,460,903
　　　税引前当期一般正味財産増減額       148,768,854 9,413,084 139,355,770
　　　法人税、住民税及び事業税 320,000 320,000 0
　　　当期一般正味財産増減額 148,448,854 9,093,084 139,355,770
　　　一般正味財産期首残高               3,927,973,760 3,918,880,676 9,093,084
　　　一般正味財産期末残高 4,076,422,614 3,927,973,760 148,448,854

Ⅱ　指定正味財産増減の部
　　　　　基本財産評価益基本財産運用益 3,231,760 3,233,867 △ 2,107
　　　　　　　投資有価証券受取利息                　　　　　　　投資有価証券受取利息                基本財産受取利息                3,231,760 3,233,867 △ 2,107

指定正味財産移管額 0 0 0
　　　　　一般正味財産への振替額一般正味財産への振替額 △ 3,286,403 △ 13,793,442 10,507,039
　　　　　　　一般正味財産への振替額              一般正味財産への振替額 △ 3,286,403 △ 13,793,442 10,507,039

当期指定正味財産増減額             △ 54,643 △ 10,559,575 10,504,932
指定正味財産期首残高               358,428,036 368,987,611 △ 10,559,575
指定正味財産期末残高               358,373,393 358,428,036 △ 54,643

Ⅲ　正味財産期末残高 4,434,796,007 4,286,401,796 148,394,211



正味財産増減計算書内訳表
平成31年4月1日から令和2年3月31日まで

（単位：円）

公 益 目 的 事 業 １ 公 益 目 的 事 業 ２ 小 計 収 益 事 業 等
Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．　経常増減の部

（1） 経常収益

基本財産運用益 0 0 0 0 3,100,076 3,100,076

基本財産受取利息 0 0 0 0 5,196 5,196

基本財産受取利息振替額 0 0 0 0 3,094,880 3,094,880

特定資産運用益 0 0 0 0 2,714,287 2,714,287

特定資産受取利息 0 0 0 0 2,714,287 2,714,287

事業収益 1,834,934,551 4,549,691,927 6,384,626,478 30,000,000 0 6,414,626,478

環境調査研究事業収益 773,811,252 0 773,811,252 0 0 773,811,252

広報普及等事業収益 197,734,072 11,457,567 209,191,639 0 0 209,191,639

地球温暖化防止活動事業収益 773,102,073 0 773,102,073 0 0 773,102,073

自然環境の保全等事業収益 90,287,154 0 90,287,154 0 0 90,287,154

廃棄物適正処理・処理技術支援等事業収益 0 2,262,919,692 2,262,919,692 0 0 2,262,919,692

資源循環利用事業収益 0 2,275,314,668 2,275,314,668 0 0 2,275,314,668

公益目的事業支援等事業収益 0 0 0 30,000,000 0 30,000,000

受取補助金等 80,251,523 0 80,251,523 0 0 80,251,523
受取国庫補助金 5,100,000 0 5,100,000 0 0 5,100,000
受取地方公共団体補助金等 74,960,000 0 74,960,000 0 0 74,960,000

受取補助金振替額 191,523 0 191,523 0 0 191,523

雑収益 63,678,629 276,229 63,954,858 4,102,441 6,907,628 74,964,927

受取利息 0 0 0 0 610 610

有価証券運用益 0 0 0 0 127,700 127,700

雑収益 63,678,629 276,229 63,954,858 4,102,441 6,779,318 74,836,617

　　　経常収益計 1,978,864,703 4,549,968,156 6,528,832,859 34,102,441 12,721,991 6,575,657,291

（2） 経常費用

事業費 1,875,877,277 4,505,239,868 6,381,117,145 11,606,232 6,392,723,377

役員報酬 10,275,817 14,580,256 24,856,073 0 24,856,073

給料 235,369,726 511,087,197 746,456,923 0 746,456,923

手当 169,971,571 430,254,746 600,226,317 0 600,226,317

賞与引当金繰入額 34,259,640 74,049,617 108,309,257 0 108,309,257

退職給付費用 14,889,116 47,866,218 62,755,334 0 62,755,334

賃金 103,267,265 87,020,007 190,287,272 0 190,287,272

法定福利費 116,334,634 218,547,612 334,882,246 0 334,882,246

厚生費 5,756,564 12,638,242 18,394,806 0 18,394,806

諸謝金 33,666,585 3,087,254 36,753,839 0 36,753,839

旅費 8,363,025 13,237,134 21,600,159 0 21,600,159

図書印刷製本費 12,865,966 7,677,678 20,543,644 0 20,543,644

原材料費 26,618,414 87,777,647 114,396,061 0 114,396,061

消耗品費 67,056,339 41,291,649 108,347,988 0 108,347,988

委託料 672,240,758 2,450,236,661 3,122,477,419 0 3,122,477,419

支払修繕費 109,251,691 150,703,370 259,955,061 0 259,955,061

光熱水費 13,244,713 43,087,657 56,332,370 0 56,332,370

通信運搬費 9,091,196 25,372,587 34,463,783 0 34,463,783

支払手数料 8,426,974 13,965,162 22,392,136 0 22,392,136

賃借料 113,400,604 129,133,617 242,534,221 2,571,732 245,105,953

保険料 528,121 8,202,867 8,730,988 0 8,730,988

租税公課 3,400,617 7,082,627 10,483,244 9,034,500 19,517,744

普及宣伝費 1,248,384 261,800 1,510,184 0 1,510,184

事業促進費 219,135 73,340 292,475 0 292,475
支払利息 2,230,384 898,352 3,128,736 0 3,128,736
減価償却費 102,126,844 124,997,624 227,124,468 0 227,124,468

雑費 1,773,194 2,108,947 3,882,141 0 3,882,141

科 目
公益目的事業会計 収益事業等会計

法人会計 合 計



（単位：円）

公 益 目 的 事 業 １ 公 益 目 的 事 業 ２ 小 計 収 益 事 業 等
科 目

公益目的事業会計 収益事業等会計
法人会計 合 計

管理費 24,116,696 24,116,696

役員報酬 2,214,656 2,214,656

給料 5,592,199 5,592,199

手当 4,384,533 4,384,533

賞与引当金繰入額 855,562 855,562

退職給付費用 125,969 125,969

法定福利費 1,874,253 1,874,253

厚生費 93,642 93,642

諸謝金 5,500,000 5,500,000

消耗品費 117,740 117,740

委託料 205,611 205,611

通信運搬費 188,000 188,000

賃借料 176,142 176,142

減価償却費 2,681,315 2,681,315

雑費 107,074 107,074

　　　経常費用計 1,875,877,277 4,505,239,868 6,381,117,145 11,606,232 24,116,696 6,416,840,073

評価損益等調整前当期経常増減額 102,987,426 44,728,288 147,715,714 22,496,209 △ 11,394,705 158,817,218
特定資産評価損益等 0 0 0 0 △ 3,161,250 △ 3,161,250
評価損益等計 0 0 0 0 △ 3,161,250 △ 3,161,250

　　　当期経常増減額 102,987,426 44,728,288 147,715,714 22,496,209 △ 14,555,955 155,655,968

２．　経常外増減の部

（1） 経常外収益
固定資産売却益 0 849,999 849,999 0 0 849,999

車両運搬具売却益 0 849,999 849,999 0 0 849,999
固定資産受贈益 534,780 0 534,780 0 0 534,780

工器具備品受贈益 　 534,780 0 534,780 0 0 534,780

　　　経常外収益計 534,780 849,999 1,384,779 0 0 1,384,779

（2） 経常外費用
固定資産除売却損 17,158 6,471,006 6,488,164 0 1 6,488,165

建物付属設備除却損 0 2,226,699 2,226,699 0 0 2,226,699
車両運搬具除却損 0 1 1 0 0 1
工器具備品除却損 17,158 339,034 356,192 0 1 356,193
機械売却損 0 3,905,272 3,905,272 0 0 3,905,272

その他経常外費用 751,452 1,032,276 1,783,728 0 0 1,783,728
雑損失 751,452 1,032,276 1,783,728 0 0 1,783,728

　　　経常外費用計                       768,610 7,503,282 8,271,892 0 1 8,271,893

　　　当期経常外増減額                   △ 233,830 △ 6,653,283 △ 6,887,113 0 △ 1 △ 6,887,114

　　　他会計振替額                  他会計振替前当期一般正味財産増減額 102,753,596 38,075,005 140,828,601 22,496,209 △ 14,555,956 148,768,854

　　　他会計振替額                  0 11,226,241 11,226,241 △ 11,226,241 0 0

　　　税引前当期一般正味財産増減額       102,753,596 49,301,246 152,054,842 11,269,968 △ 14,555,956 148,768,854

　　　法人税、住民税及び事業税 0 0 0 320,000 0 320,000

　　　当期一般正味財産増減額 102,753,596 49,301,246 152,054,842 10,949,968 △ 14,555,956 148,448,854

　　　一般正味財産期首残高               397,395,706 1,325,657,593 1,723,053,299 369,657,132 1,835,263,329 3,927,973,760

　　　一般正味財産期末残高 500,149,302 1,374,958,839 1,875,108,141 380,607,100 1,820,707,373 4,076,422,614

Ⅱ　指定正味財産増減の部
基本財産運用益 0 0 0 0 3,231,760 3,231,760
　　　　　　　投資有価証券受取利息                基本財産受取利息                0 0 0 0 3,231,760 3,231,760
指定正味財産移管額 0 0 0 0 0 0
一般正味財産への振替額 △ 191,523 0 △ 191,523 0 △ 3,094,880 △ 3,286,403
　　　　　　　一般正味財産への振替額              一般正味財産への振替額 △ 191,523 0 △ 191,523 0 △ 3,094,880 △ 3,286,403
　　　当期指定正味財産増減額             △ 191,523 0 △ 191,523 0 136,880 △ 54,643

　　　指定正味財産期首残高               547,475 0 547,475 0 357,880,561 358,428,036

　　　指定正味財産期末残高               355,952 0 355,952 0 358,017,441 358,373,393

Ⅲ　正味財産期末残高 500,505,254 1,374,958,839 1,875,464,093 380,607,100 2,178,724,814 4,434,796,007


